
Direzione Mobilità e Trasporti
Settore Mobilità
Servizio Gestione Circolazione e Traffico
Ufficio Circolazione, semafori e sistemi tecnologici
Viale Ancona 63 – 30172 Mestre VE
Telefono 041/2746935-  Fax 041/2746930
e-mail: direzione.mobilita@comune.venezia.it        pec: protocollo@pec.comune.venezia.it

Rep. Ord. N° 395 del 27/06/2016

Oggetto: Regolamentazione della circolazione in Piazzale dell'Assunta a Tessera

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con nota prot. n. 82367 del 18/02/2016 è stata segnalata la presenza di velocipedi in
sosta al di fuori degli stalli all'uopo predisposti in Piazzale dell'Assunta a Tessera;

Considerato che:

• con nota prot. n. 163849 del 05/04/2016 il Corpo di Polizia Municipale ha comunicato di
aver provveduto ad effettuare degli interventi di sensibilizzazione in merito;

• in Piazzale dell'Assunta a Tessera sono ancora presenti numerosi velocipedi, posizionati
sui marciapiedi, ridosso degli elementi di sostegno della segnaletica stradale, sulle siepi
o in altre aree non all'uopo predisposte;

• la  presenza  di  tali  velocipedi,  alcuni  in  cattivo  stato  di  conservazione,  riducono  la
qualità urbana dell'area, contribuendo a dare un'immagine di degrado e disordine;

Riconosciuto che i marciapiedi risultano, fruiti quotidianamente da pedoni per la vicinanza con
la Chiesa, nonché con la fermata del servizio di Trasporto Pubblico;

Riconosciuta l'esigenza di garantire l'utilizzo appropriato della sede stradale e dei marciapiedi,
ai fini della sicurezza della circolazione pedonale e del decoro urbano;

Visti
• l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  n°  267  del  18/08/2000  “Testo  Unico  delle  Leggi

sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
• l’art. 17, punto 2), lettera i) dello Statuto del Comune di Venezia;

• gli  artt.  5, 6, 7 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice della
Strada”;

• gli artt. 20 e 21 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice della
Strada”; 

• gli artt. 39 e 40, 157 e 158 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992, nonché gli
artt.  138, 139, 140, 141 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152,
154,156, 158, 159, 160, 162, 165, 167, 168 e 169 del D.P.R. del 16/12/1992 ;

• la  Direttiva Ministeriale 24/10/2000 “Direttiva sulla corretta ed uniforme applicazione
delle norme del codice della strada in materia di segnaletica e criteri per l’installazione e
la manutenzione”;

ORDINA

1. La  sosta  di  velocipedi  in  Piazzale  dell'Assunta  a  Tessera,  è  consentita
esclusivamente sugli spazi all'uopo predisposti al di fuori degli stessi è istituito
il divieto di sosta con rimozione per tutti i veicoli;

Direttore Ing. Franco Fiorin
Dirigente Settore Mobilità Arch. Loris Sartori

Responsabile del Procedimento: Arch. Loris Sartori
Responsabile dell’Istruttoria: Sig.ra Lucia Giordani

mailto:direzione.mobilita@comune.venezia.it
mailto:protocollo@pec.comune.venezia.it


2. Tutti i velocipedi lasciati in sosta in contrasto con le prescrizioni di cui al punto
1 del presente provvedimento, oltre alla sanzione amministrativa prevista dal
vigente Codice della Strada, verranno rimossi e trasportati presso il  deposito
materiali PMV in via Triestina, 68/R.
In  caso  di  necessità  la  rimozione  avverrà  mediante  taglio  del  sistema  di
ritenuta.

DISPONE

a) i velocipedi rimossi ai sensi art. 159 del Codice della Strada potranno essere
ritirati  previo  pagamento  della  sanzione amministrativa  prevista  dal  Codice
della Strada presso il deposito materiali PMV – via Triestina, 68/R entro 60 gg
dalla rimozione;

b) la  restituzione  verrà  effettuata  previa  esibizione  di  apposito  documento  di
identità in corso di validità e della combinazione o della chiave del lucchetto a
cui il veicolo era assicurato e breve descrizione del mezzo;

c) della  rimozione sarà dato avviso  dalla  Società  AVM S.p.A.  tramite  apposita
campagna informativa anche mediante l'apposizione di opportuni avvisi affissi
nell'area interessata dalla rimozione e l'utilizzo di altra forma di pubblicità;

La presente ordinanza ha validità ed esecutività immediata.

Gli  organi di  polizia stradale di  cui  all'art.  12 del Codice della strada sono incaricati  di  far
rispettare le prescrizioni del presente provvedimento.

A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte ai punti 1 e 2, saranno applicate le sanzioni
amministrative previste dal Codice della Strada.

A norma dell'art. 3 c. 4 della legge n. 241/1990, si avverte che, avverso la presente ordinanza,
chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi della legge n. 1034/1971 al TAR
Veneto, per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua
pubblicazione,  o in  alternativa ricorso straordinario al  Capo dello  Stato  ai  sensi  del  D.P.R.
1199/1971, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero dei Trasporti entro 60
giorni dalla posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sensi dell'art.
37 c. 3 del Codice della Strada.

Mestre, 27 giugno 2016

                IL DIRIGENTE
 Arch. Loris Sartori

Direttore Ing. Franco Fiorin
Dirigente Settore Mobilità Arch. Loris Sartori

Responsabile del Procedimento: Arch. Loris Sartori
Responsabile dell’Istruttoria: Sig.ra Lucia Giordani


	Direzione Mobilità e Trasporti
	Settore Mobilità

